



MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2013	Jan a Out/2012
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>85.593.271,04</b>	<b>15.113.997,57</b>	<b>75.934.967,50</b>	<b>66.908.443,58</b>
Receita Tributária	8.828.016,00	1.506.145,09	8.543.925,30	7.375.046,27
IPTU	2.181.101,60	259.244,89	2.579.687,29	1.948.542,93
ISS	4.500.000,00	888.173,20	3.728.701,87	3.392.370,55
ITBI	842.700,00	125.639,63	1.018.407,73	992.134,86
IRRF	626.180,00	133.396,96	560.650,73	471.267,30
Outras Receitas Tributárias	678.034,40	99.690,41	656.477,68	570.730,63
Receita de Contribuições	1.200.000,00	184.495,18	987.891,39	920.291,84
Receita Previdenciária	1.200.000,00	184.495,18	987.891,39	920.291,84
Outras Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	4.123,60	965,30	4.367,32	2.833,49
Receita Patrimonial	936.704,88	191.267,39	728.616,76	857.815,35
( - ) Aplicações Financeiras	-932.581,28	-190.302,09	-724.249,44	-854.981,86
Transferências Correntes	73.629.129,68	13.228.275,29	65.289.497,12	57.594.515,80
Cota-Parte FPM	15.200.000,00	1.894.611,88	11.486.383,49	10.675.667,25
Cota-Parte ICMS	28.000.000,00	5.612.934,20	26.569.910,87	23.025.868,45
Convênios	1.031.285,00	294.315,51	831.783,64	756.585,50
Outras Transferências Correntes	29.397.844,68	5.426.413,70	26.401.419,12	23.136.394,60
Demais Receitas Correntes	1.932.001,76	194.116,71	1.109.286,37	1.015.756,18
Dívida Ativa	836.294,40	108.266,57	758.566,46	561.726,38
Diversas Receitas Correntes	1.095.707,36	85.850,14	350.719,91	454.029,80
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>5.998.342,30</b>	<b>2.358.127,77</b>	<b>4.020.095,06</b>	<b>4.537.523,38</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	20.161,00	0,00
Transferências de Capital	5.998.342,30	2.358.127,77	3.999.934,06	4.537.523,38
Convênios	5.998.342,30	2.358.127,77	3.999.934,06	4.537.523,38
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>5.998.342,30</b>	<b>2.358.127,77</b>	<b>3.999.934,06</b>	<b>4.537.523,38</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>91.591.613,34</b>	<b>17.472.125,34</b>	<b>79.934.901,56</b>	<b>71.445.966,96</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2013	Jan a Out/2012
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>86.770.845,57</b>	<b>14.152.238,47</b>	<b>68.685.311,40</b>	<b>63.696.712,29</b>
Pessoal e Encargos Sociais	42.091.780,28	6.977.100,65	33.476.880,91	29.623.732,44
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	44.679.065,29	7.175.137,82	35.208.430,49	34.072.979,85
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>86.770.845,57</b>	<b>14.152.238,47</b>	<b>68.685.311,40</b>	<b>63.696.712,29</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>19.045.059,35</b>	<b>3.491.205,61</b>	<b>8.053.461,11</b>	<b>6.501.039,51</b>
Investimentos	19.015.659,35	3.491.205,61	8.024.061,11	6.177.639,51
Inversões Financeiras	29.400,00	0,00	29.400,00	323.400,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	29.400,00	0,00	29.400,00	323.400,00
Amortização da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>19.045.059,35</b>	<b>3.491.205,61</b>	<b>8.053.461,11</b>	<b>6.501.039,51</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>105.915.904,92</b>	<b>17.643.444,08</b>	<b>76.738.772,51</b>	<b>70.197.751,80</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)</b>	<b>-14.324.291,58</b>	<b>-171.318,74</b>	<b>3.196.129,05</b>	<b>1.248.215,16</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>0,00</b>	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
<b>META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.</b>	<b>0,00</b>

Fonte: SMARapd Informática Ltda